UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE GESTÃO ACADÊMICA
Av. Esperança, S/N - Prédio da Reitoria - Térreo - Câmpus Samambaia

CEP: 74690-900 Goiânia - Goiás - Brasil

EDITAL N. 09/2018 CGA/PROGRAD/UFG

DISCIPLINAS E/OU MÓDULOS ISOLADOS

O Reitor da Universidade Federal de  Goiás (UFG), no uso de suas atribuições

regimentais, por meio da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) e do Centro de Gestão

Acadêmica  (CGA), torna público o edital do processo seletivo para cursar  disciplinas

e/ou módulos isolados nos cursos de graduação presenciais da UFG, para o primeiro

semestre do ano letivo de 2018, conforme art. 50 da Lei nº 9.394/1996 (Lei de Diretrizes

e Bases da Educação), art. 102, § 2º, do Estatuto da UFG e Resolução n. 1540/2017 –

CEPEC/UFG.

I. Das disposições preliminares

1. As vagas em  disciplinas e/ou  módulos  isolados oferecidos no presente edital

poderão ser pleiteadas  por interessados  que  tenham concluído,  no  mínimo,  o

ensino médio e não possuam vínculo com curso de graduação da UFG.

2. A inscrição  em disciplinas e/ou  módulos  isolados  não  vincula  o estudante a

nenhum curso de graduação da UFG.

3. O estudante  poderá  cursar,  no  total,  oito  disciplinas  e/ou módulos  isolados,  não

podendo  ultrapassar  quatro  inscrições  por  semestre  ou  por  períodos  de

verão/inverno.

3.1. No caso de solicitação superior a 4 (quatro) disciplinas e/ou módulos isolados,

o  CGA/UFG  reserva-se o direito de considerar somente as 4 (quatro)

primeiras solicitações do interessado, excluindo-se as restantes.

II. Das solicitações

1. As solicitações  serão realizadas no  período  de  06/02  a  09/02/2018, na

Coordenadoria de Arquivo e Protocolo Acadêmico do Centro de Gestão Acadêmica -

CAPA/CGA/UFG (Guichê II) – Prédio da Reitoria, Campus Samambaia (Campus II),

Página 1/9

Goiânia/GO, no horário de 7:30 às 19:30. Informações: (62) 3521-1118 ou (62) 3521-

1088

III. Dos documentos necessários para solicitação (Todas as cópias deverão

estar acompanhadas do original ou autenticadas em cartório)

1. cópia do documento de identidade e do CPF;

2. formulário  de requerimento, devidamente  preenchido,  disponível  em

<https://cga.ufg.br/up/159/o/Requerimento_-_Disciplina_Isoladas_2018.pdf>;

3. declaração assinada  pelo requerente de que não está vinculado a curso de

graduação na UFG, contida no formulário de requerimento;

4. cópias do certificado de conclusão do ensino médio e respectivo histórico escolar

ou cópias  do diploma de curso  superior e respectivo  histórico acadêmico  de

graduação, de acordo com o critério de seleção;

5. comprovação do cumprimento de pré-requisitos específicos, caso sejam exigidos

como critério de seleção, conforme Anexo 1 deste Edital.

Observações:

a) As solicitações  poderão  ser realizadas por  procuração  pública  ou  procuração

particular com  firma reconhecida, acompanhada  de  cópia do  documento de

identidade do procurador;

b) As solicitações realizadas com documentação incompleta não serão homologadas.

IV. Das vagas disponíveis

1. A relação de vagas disponíveis para preenchimento está descrita no Anexo 1 do

presente Edital.

V. Da análise das solicitações e do resultado preliminar

1. Compete às Coordenações de Curso de Graduação da UFG, após homologação

pelo CGA das solicitações  realizadas, a análise dessas, com base nos critérios

estabelecidos no Anexo 1 do presente Edital;

2. O  resultado preliminar será divulgado no sítio http://www.cga.ufg.br,  no dia

06/03/2018.

Página 2/9

https://cga.ufg.br/up/159/o/Requerimento_-_Disciplina_Isoladas_2018.pdf
http://www.cga.ufg.br/

VI. Dos recursos

1. Caberá recurso em face do resultado preliminar nos dias 07/03 e 08/03/2018.

2. O recurso deverá ser protocolado no  mesmo local  e horário onde foram

realizadas as solicitações, conforme item II do Edital.

3. O  resultado dos recursos será  divulgado  no sítio http://www.cga.ufg.br,  no dia

09/03/2018.

VII. Do resultado final

1. O  resultado final  das  solicitações  deferidas  será divulgado no sítio

http://www.cga.ufg.br, no dia 09/03/2018.

VIII. Da matrícula dos candidatos selecionados

1. Os candidatos classificados no processo seletivo para cursar  disciplinas e/ou

módulos  isolados  nos  cursos  de graduação  presenciais da UFG estão

automaticamente  convocados,  para  comparecer ao CGA, no local  e horário

estabelecidos no item II do Edital, no período de 12/03 a 16/03/2018 para retirar a

declaração de que a sua solicitação foi aceita e efetivar a matrícula na disciplina

isolada.

2. A retirada  da declaração pelo candidato  é  obrigatória, conforme estabelecido no

item 1, acima, cabendo ao CGA, em caso de não comparecimento, cancelar a vaga

concedida e realizar outra convocação de candidatos.

IX. Das disposições finais

1. Os horários estabelecidos neste Edital obedecem ao horário oficial de Brasília.

2. O CGA indeferirá de pronto  todas as solicitações  que não  atenderem ao disposto

neste Edital.

3. Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pelo Centro de Gestão

Acadêmica e por instância competente.

Goiânia, 02 de fevereiro de 2018.

Prof. Dr. Edward Madureira Brasil

Reitor

Página 3/9

http://www.cga.ufg.br/

ANEXO 1 – OFERTA DE VAGAS EM DISCIPLINAS E/OU MÓDULOS ISOLADOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UFG NA
REGIONAL GOIÂNIA.

GOIÂNIA – CÂMPUS COLEMAR NATAL E SILVA (CÂMPUS I)

UNIDADE ACADÊMICA/CURSO DISCIPLINA E/MÓDULO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO NÚMERO DE VAGAS

FACULDADE DE FARMÁCIA (FF)

BACHARELADO EM FARMÁCIA
CITOLOGIA CLÍNICA - FFA0013 80H

TEORIA - 3ª FEIRA: 08:50 – 09:40; 10:00 – 10:50

PRÁTICA – 4ª FEIRA: 07:10 – 09:40; 10:00 – 12:30

PRÁTICA – 6ª FEIRA: 07:10 – 09:40

04

PRÉ-REQUISITOS: O CANDIDATO DEVE COMPROVAR TER CURSADO AS DISCIPLINAS DE FISIOLOGIA, PATOLOGIA E IMUNOLOGIA.

CRITÉRIO DE SELEÇÃO: ANÁLISE DO HISTÓRICO DO CURSO SUPERIOR.

UNIDADE ACADÊMICA/CURSO DISCIPLINA E/MÓDULO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO NÚMERO DE VAGAS

INSTITUTO DE PATOLOGIA TROPICAL
E SAÚDE PÚBLICA (IPTSP)

BACHARELADO EM FARMÁCIA

EPIDEMIOLOGIA – IPT0024 80H
3ª FEIRA: 13:10 – 15:40

4ª FEIRA: 14:00 – 15:40
01

PRÉ-REQUISITOS: O CANDIDATO DEVE COMPROVAR ESTAGIAR OU TRABALHAR NA ÁREA DA SAÚDE PÚBLICA.

CRITÉRIO DE SELEÇÃO: ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO OU DO CURSO SUPERIOR.

Página 4/9

UNIDADE ACADÊMICA/CURSO DISCIPLINA E/OU MÓDULO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO NÚMERO DE VAGAS

FACULDADE DE NUTRIÇÃO (FANUT)

BACHARELADO EM NUTRIÇÃO

EDUCAÇÃO NUTRICIONAL II – FAN 0028 48H
3ª FEIRA: 08:00 – 11:40

5ª FEIRA: 14:00 – 17:40
01

AVALIAÇÃO NUTRICIONAL – FAN0015 80H
2ª FEIRA: 14:00 – 18:30

4ª FEIRA: 13:10 – 14:50
02

NUTRIÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA I – FAN0065 64H 4ª E 6ª FEIRAS: 08:00 – 11:40 02

NUTRIÇÃO  EM  SAÚDE  PÚBLICA  II  –
FAN0067 80H

4ª FEIRA: 08:00 – 11:40

5ª FEIRA: 14:00 – 17:40
01

CRITÉRIO DE SELEÇÃO: ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO OU DO CURSO SUPERIOR.

UNIDADE ACADÊMICA/CURSO DISCIPLINA E/OU MÓDULO CARGA
HORÁRIA HORÁRIO NÚMERO DE VAGAS

ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL E
AMBIENTAL (EECA)

BACHARELADO EM ENGENHARIA
CIVIL

PONTES – EEC0199 32H A DEFINIR 01

PROJETO DE PONTES – EEC0211 48 A DEFINIR 01

PLANEJAMENTO DO TRANSPORTE E DA
MOBILIDADE URBANA – CIT0076 64H A DEFINIR 01

PRÉ-REQUISITOS: O CANDIDATO DEVE COMPROVAR TER CURSADO OS PRÉ-REQUISITOS DE CADA DISCIPLINA SOLICITADA CONFORME MATRIZ CURRICULAR DO PPC
DA ENGENHARIA CIVIL, RESOLUÇÃO CEPEC N.1269, DISPONÍVEL EM  https://www.eec.ufg.br/up/140/o/Resolucao_CEPEC_2014_1269_-_PPPC-_Engenharia_Civil.pdf

CRITÉRIO DE SELEÇÃO: ANÁLISE DO HISTÓRICO ACADÊMICO DE ENSINO SUPERIOR.

Página 5/9

UNIDADE ACADÊMICA/CURSO DISCIPLINA E/MÓDULO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO NÚMERO DE VAGAS

ESCOLA DE ENGENHARIA ELÉTRICA,
MECÂNICA E DE COMPUTAÇÃO

(EMC)

PROJETO DE SISTEMAS MECÂNICOS -
EMC0186 64H 2ª FEIRA: 9:00 – 10:00 03

PRÉ-REQUISITOS: O CANDIDATO DEVE COMPROVAR TER CURSADO E APROVADO EM DISCIPLINAS CUJAS EMENTAS ABORDEM: UNIÕES POR PARAFUSOS, MOLAS,
EIXOS E ÁRVORES, ELEMENTOS DE EIXOS E ÁRVORES, MANCAIS DE ROLAMENTO, LUBRIFICAÇÃO E MANCAIS RADIAIS, ENGRENAGENS CILÍNDRICAS DE DENTES
RETOS, ENGRENAGENS HELICOIDAIS, CÔNICAS, PARAFUSO E SEM FIM, EMBREAGENS, FREIOS E ACOPLAMENTOS, ELEMENTOS FLEXÍVEIS.

CRITÉRIO DE SELEÇÃO: ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO OU DO CURSO SUPERIOR.

GOIÂNIA – CÂMPUS SAMAMBAIA (CÂMPUS II)

UNIDADE ACADÊMICA/CURSO DISCIPLINA E/OU MÓDULO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO NÚMERO DE VAGAS

FACULDADE DE HISTÓRIA (FH)

BACHARELADO EM HISTÓRIA

PODER, SERTÃO E IDENTIDADES - FAH0181 64H 5ª FEIRA: 08:00 – 11:40* 10

PODER, SERTÃO E IDENTIDADES - FAH0181 64H 4ª FEIRA: 18:45 – 22:00* 10

MEMÓRIA, IDENTIDADES E IMAGINÁRIOS
SOCIAIS – FAH0169

64H 5ª FEIRA: 08:00 – 11:40* 10

MEMÓRIA, IDENTIDADES E IMAGINÁRIOS
SOCIAIS – FAH0169

64H 4ª FEIRA: 18:45 – 22:00* 10

IDEIAS, SABERES E ESCRITAS DA (E NA)
HISTÓRIA - FAH0172

64H 6ª FEIRA: 08:00 – 11:40* 10

IDEIAS, SABERES E ESCRITAS DA (E NA)
HISTÓRIA – FAH0172

64H 5ª FEIRA: 18:45 – 22:00* 10

* OBS: OS HORÁRIOS DAS DISCIPLINAS PODEM SER ALTERADOS A CRITÉRIO DA UNIDADE.

CRITÉRIO DE SELEÇÃO: ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO.

CASO HAJA MAIS CANDIDATOS QUE VAGAS, TERÃO PREFERÊNCIA O(S) CANDIDATO(S) DE MAIOR IDADE.

Página 6/9

UNIDADE ACADÊMICA/CURSO DISCIPLINA E/OU MÓDULO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO NÚMERO DE VAGAS

FACULDADE DE LETRAS (FL)

INGLÊS 5 – FAL0201 64H A DEFINIR 02

LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA 1- FAL0358 64H A DEFINIR 02

LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA 3 - FAL062 64H 3ª E 6ª FEIRAS: 10:00 – 11:40 02

CONTOS EM LÍNGUA INGLESA - FAL0585 64H A DEFINIR 02

LITERATURAS DE LÍNGUA FRANCESA 1 - FAL0353 64H A DEFINIR 02

 PRÉ-REQUISITOS DAS DISCIPLINAS:

INGLÊS 4 (OU NÍVEL A2/B1) PARA CURSAR INGLÊS 5;

INGLÊS 4 (OU NÍVEL INTERMEDIÁRIO/B1) PARA CURSAR LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA 1;

NÍVEL INTERMEDIÁRIO (B1 NO MÍNIMO) PARA CURSAR LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA 3;

INGLÊS 4 (OU NÍVEL INTERMEDIÁRIO/B1) PARA CURSAR CONTOS EM LÍNGUA INGLESA;

FRANCÊS 4 (OU NÍVEL B1) PARA CURSAR LITERATURAS DE LÍNGUA FRANCESA 1.

CRITÉRIO DE SELEÇÃO: ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO OU DO CURSO SUPERIOR.

Página 7/9

UNIDADE ACADÊMICA/CURSO DISCIPLINA E OU MÓDULO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO NÚMERO DE VAGAS

FACULDADE DE LETRAS (FL)

LICENCIATURA EM LETRAS -
PORTUGUÊS

LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL - FAL0246 64H TURNO MATUTINO – HORÁRIO A DEFINIR 01

LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL - FAL0246 64H TURNO VESPERTINO – HORÁRIO A DEFINIR 01

INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DA LINGUAGEM -
FAL0224

64H TURNO MATUTINO – HORÁRIO A DEFINIR 01

INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DA LINGUAGEM -
FAL0224

64H TURNO VESPERTINO – HORÁRIO A DEFINIR 01

INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LITERÁRIOS -
FAL0226

64H TURNO MATUTINO – HORÁRIO A DEFINIR 01

INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LITERÁRIOS -
FAL0226

64H TURNO VESPERTINO – HORÁRIO A DEFINIR 01

LATIM 1 – FAL0231 64H TURNO MATUTINO – HORÁRIO A DEFINIR 01

LATIM 1 – FAL0231 64H TURNO VESPERTINO – HORÁRIO A DEFINIR 01

 CRITÉRIO DE SELEÇÃO: ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO OU DO CURSO SUPERIOR.

UNIDADE ACADÊMICA/CURSO DISCIPLINA E OU MÓDULO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO NÚMERO DE VAGAS

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS
(FCS)

BACHARELADO EM MUSEOLOGIA

INTRODUÇÃO À MUSEOLOGIA – FCS0079 64H 2ª FEIRA TURNO NOTURNO – HORÁRIO A
DEFINIR

03

HISTÓRIA E PATRIMÔNIO MUNDIAL – FAH0073 64H 3ª FEIRA TURNO NOTURNO – HORÁRIO A
DEFINIR

05

HISTÓRIA DOS MUSEUS - FCS0067 64H 5ª FEIRA TURNO NOTURNO – HORÁRIO A
DEFINIR

05

INTRODUÇÃO À ANTROPOLOGIA – FCS0072 64H 6ª FEIRA TURNO NOTURNO – HORÁRIO A
DEFINIR

05

CRITÉRIO DE SELEÇÃO: ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO OU DO CURSO SUPERIOR.

Página 8/9

UNIDADE ACADÊMICA/CURSO DISCIPLINA E OU MÓDULO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO NÚMERO DE VAGAS

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS
(FCS)

BACHARELADO EM RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

INTRODUÇÃO ÀS RELAÇÕES INTERNACIONAIS –
FCS0079

64H 2ª E 4ª FEIRAS: 08:00 – 09:40 02

POLÍTICA INTERNACIONAL CONTEMPORÂNEA –
FCS0111

64H 3ª E 5ª FEIRAS: 10:00 – 11:40 04

COOPERAÇÃO INTERNACIONAL - FCS0216 64H 3ª E 5ª FEIRAS: 10:00 – 11:40 04

PROCESSOS DE INTEGRAÇÃO REGIONAL –
FCS0118

64H 2ª E 4ª FEIRAS: 08:00 – 09:40 04

CRITÉRIO DE SELEÇÃO:

CANDIDATO QUE TENHA CONCLUÍDO CURSO SUPERIOR:  MÉDIA GLOBAL DO  HISTÓRICO DO CURSO SUPERIOR E CARTA DE INTENÇÕES SE APRESENTANDO E
JUSTIFICANDO O INTERESSE PELA DISCIPLINA EM QUESTÃO (ENTRE 2 E 3 PÁGINAS DIGITADAS, ESPAÇO 1,5, FONTE 12);

CANDIDATO QUE NÃO TENHA CONCLUÍDO CURSO SUPERIOR: MÉDIA GLOBAL DO HISTÓRICO DO ENSINO MÉDIO E CARTA DE INTENÇÕES SE APRESENTANDO E
JUSTIFICANDO O INTERESSE PELA DISCIPLINA EM QUESTÃO (ENTRE 2 E 3 PÁGINAS DIGITADAS, ESPAÇO 1,5, FONTE 12);

UNIDADE ACADÊMICA/CURSO DISCIPLINA E OU MÓDULO CARGA
HORÁRIA

HORÁRIO NÚMERO DE VAGAS

ESCOLA DE MÚSICA E ARTES CÊNICAS
(EMAC)/ BACHARELADO EM MÚSICA

VIOLINO V - EMA0555 16H 3ª FEIRA: 15:00 01

VIOLINO VIII - EMA0558 16H 3ª FEIRA: 15:00 01
CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRÉ-REQUISITOS):

A SELEÇÃO DOS CANDIDATOS SERÁ REALIZADA POR MEIO DE VERIFICAÇÃO DE CONHECIMENTO PELO PROFESSOR DA DISCIPLINA.

UMA ESCALA DE TRÊS OITAVAS E SEUS RESPECTIVOS ARPEJOS DENTRE AS TONALIDADES DE RÉ MAIOR OU MENOR, MI MAIOR OU MENOR, MI MAIOR, FÁ MAIOR.

IMPORTANTE: A ESCALA E OS ARPEJOS DEVEM SER TOCADOS COM NO MÍNIMO TRÊS NOTAS POR ARCADA.

PRIMEIRO MOVIMENTO COM CADÊNCIA DE UM DOS SEGUINTES CONCERTOS: W. A. MOZART (CONCERTOS N. 1, 2 , 3 , 4 OU 5), J. HAYDN (CONCERTO N. 1 EM DÓ
MAIOR)

ESTUDO N. 8 OU N. 10 (DOS 42 ESTUDOS E CAPRICHOS) DE R. KREUTZER.

Página 9/9